
Российская Федерация

Новгородская область

Администрация Великого Новгорода

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

01.04.2021 №   1853
Великий Новгород

О внесении изменений в Положе-
ние о постоянно действующей 
межведомственной комиссии при 
Администрации Великого Новго-
рода

В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации 

от 28 января 2006 г. № 47 "Об утверждении Положения о признании помещения 

жилым помещением, жилого помещения непригодным для проживания, 

многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу или реконструкции, 

садового дома жилым домом и жилого дома садовым домом"

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести в Положение о постоянно действующей межведомственной 

комиссии при Администрации Великого Новгорода, утвержденное постановлением 

Администрации Великого Новгорода от 13.04.2012 № 1406 (в редакции 

постановлений Администрации Великого Новгорода от 03.04.2017 № 1166, 

от 22.11.2017 № 5118, от 08.05.2019 № 1786, от 21.07.2020 № 2586), следующие 

изменения:

1.1. Абзац третий пункта 2.1 изложить в следующей редакции:

"рассмотрение заявлений и прилагаемых к ним обосновывающих 

документов, а также документов, предусмотренных абзацем первым пункта 42 

Положения о признании помещения жилым помещением, жилого помещения 

непригодным для проживания, многоквартирного дома аварийным и подлежащим 



2

сносу или реконструкции, садового дома жилым домом и жилого дома садовым 

домом;";

1.2. Раздел 2 дополнить пунктом 2.4 следующего содержания:

"2.4. Комиссия осуществляет выдачу заключений о признании садового дома 

жилым домом и жилого дома садовым домом в соответствии с порядком, 

предусмотренным разделом VI Положения о признании помещения жилым 

помещением, жилого помещения непригодным для проживания, многоквартирного 

дома аварийным и подлежащим сносу или реконструкции, садового дома жилым 

домом и жилого дома садовым домом.";

1.3. Пункт 3.1 изложить в следующей редакции:

"3.1. Состав комиссии утверждается постановлением Администрации 

Великого Новгорода. В необходимых случаях к работе в комиссии привлекаются 

квалифицированные эксперты проектно-изыскательных организаций. Собственник 

жилого помещения (уполномоченное им лицо), в том числе собственник жилого 

помещения, получившего повреждения в результате чрезвычайной ситуации, 

привлекается к работе в комиссии с правом совещательного голоса.";

1.4. Пункт 3.4 дополнить абзацем следующего содержания:

"В случае если комиссией проводится оценка жилых помещений жилищного 

фонда Российской Федерации или многоквартирного дома, находящегося в 

федеральной собственности, Администрация Великого Новгорода не позднее чем 

за 20 календарных дней до дня начала работы комиссии, а в случае проведения 

оценки жилых помещений, получивших повреждения в результате чрезвычайной 

ситуации, - не позднее чем за 15 календарных дней до дня начала работы комиссии 

в письменной форме посредством почтового отправления с уведомлением о 

вручении, а также в форме электронного документа с использованием федеральной 

государственной информационной системы "Единый портал государственных и 

муниципальных услуг (функций)" направляет в федеральный орган 

исполнительной власти Российской Федерации, осуществляющий полномочия 

собственника в отношении оцениваемого имущества, и правообладателю такого 

имущества уведомление о дате начала работы комиссии, а также размещает такое 

уведомление на межведомственном портале по управлению 



3

государственной собственностью в информационно-телекоммуникационной сети 

Интернет.";

1.5. Пункт 3.7 изложить в следующей редакции:

"3.7. Комиссия на основании заявления собственника помещения, 

федерального органа исполнительной власти, осуществляющего полномочия 

собственника в отношении оцениваемого имущества, правообладателя или 

гражданина (нанимателя), либо на основании заключения органов 

государственного надзора (контроля) по вопросам, отнесенным к их компетенции, 

либо на основании заключения экспертизы жилого помещения, проведенной в 

соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации 

от 21 августа 2019 г. № 1082 "Об утверждении Правил проведения экспертизы 

жилого помещения, которому причинен ущерб, подлежащий возмещению в рамках 

программы организации возмещения ущерба, причиненного расположенным на 

территориях субъектов Российской Федерации жилым помещениям граждан, с 

использованием механизма добровольного страхования, методики определения 

размера ущерба, подлежащего возмещению в рамках программы организации 

возмещения ущерба, причиненного расположенным на территориях субъектов 

Российской Федерации жилым помещениям граждан, с использованием механизма 

добровольного страхования за счет страхового возмещения и помощи, 

предоставляемой за счет средств бюджетов бюджетной системы Российской 

Федерации, и о внесении изменений в Положение о признании помещения жилым 

помещением, жилого помещения непригодным для проживания, многоквартирного 

дома аварийным и подлежащим сносу или реконструкции, садового дома жилым 

домом и жилого дома садовым домом", либо на основании сформированного и 

утвержденного субъектом Российской Федерации на основании сведений из 

Единого государственного реестра недвижимости, полученных с использованием 

единой системы межведомственного электронного взаимодействия и 

подключаемых к ней региональных систем межведомственного электронного 

взаимодействия, сводного перечня объектов (жилых помещений), находящихся в 

границах зоны чрезвычайной ситуации (далее - сводный перечень объектов (жилых 

помещений), проводит оценку соответствия помещения установленным в 

Положении о признании помещения жилым помещением, жилого помещения 



4

непригодным для проживания, многоквартирного дома аварийным и подлежащим 

сносу или реконструкции, садового дома жилым домом и жилого дома садовым 

домом требованиям и принимает решения в порядке, предусмотренном разделом 3 

настоящего Положения. Собственник, правообладатель или наниматель жилого 

помещения, которое получило повреждения в результате чрезвычайной ситуации и 

при этом не включено в сводный перечень объектов (жилых помещений), вправе 

подать в комиссию предусмотренное выше заявление.

В случае если заявителем выступает орган, уполномоченный на проведение 

государственного контроля и надзора, комиссия после рассмотрения заключения 

этого органа предлагает собственнику помещения представить документы, 

указанные в пункте 45 Положения о признании помещения жилым помещением, 

жилого помещения непригодным для проживания, многоквартирного дома 

аварийным и подлежащим сносу или реконструкции, садового дома жилым домом 

и жилого дома садовым домом.

В случае если комиссия проводит оценку на основании сводного перечня 

объектов (жилых помещений), представление документов, предусмотренных 

пунктом 45 Положения о признании помещения жилым помещением, жилого 

помещения непригодным для проживания, многоквартирного дома аварийным и 

подлежащим сносу или реконструкции, садового дома жилым домом и жилого 

дома садовым домом, не требуется.

Комиссия рассматривает поступившее заявление, или заключение органа 

государственного надзора (контроля), или заключение экспертизы жилого 

помещения, предусмотренное пунктом 42 Положения о признании помещения 

жилым помещением, жилого помещения непригодным для проживания, 

многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу или реконструкции, 

садового дома жилым домом и жилого дома садовым домом, в течение 30 дней с 

даты регистрации,  а сводный перечень объектов (жилых помещений) или 

поступившее заявление собственника, правообладателя или нанимателя жилого 

помещения, которое получило повреждения в результате чрезвычайной ситуации и 

при этом не включено в сводный перечень объектов (жилых помещений), 

предусмотренное пунктом 42 Положения о признании помещения жилым 

помещением, жилого помещения непригодным для проживания, многоквартирного 



5

дома аварийным и подлежащим сносу или реконструкции, садового дома жилым 

домом и жилого дома садовым домом, - в течение 20 календарных дней с даты 

регистрации и принимает решение (в виде заключения), указанное в пункте 47 

Положения о признании помещения жилым помещением, жилого помещения 

непригодным для проживания, многоквартирного дома аварийным и подлежащим 

сносу или реконструкции, садового дома жилым домом и жилого дома садовым 

домом, либо решение о проведении дополнительного обследования оцениваемого 

помещения.

Два экземпляра заключения, указанного в абзаце восьмом пункта 47 

Положения о признании помещения жилым помещением, жилого помещения 

непригодным для проживания, многоквартирного дома аварийным и подлежащим 

сносу или реконструкции, садового дома жилым домом и жилого дома садовым 

домом, в 3-дневный срок направляются комиссией в соответствующий 

федеральный орган исполнительной власти, орган исполнительной власти субъекта 

Российской Федерации, орган местного самоуправления для последующего 

принятия решения, предусмотренного абзацем седьмым пункта 7 Положения о 

признании помещения жилым помещением, жилого помещения непригодным для 

проживания, многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу или 

реконструкции, садового дома жилым домом и жилого дома садовым домом, и 

направления заявителю и (или) в орган государственного жилищного надзора 

(муниципального жилищного контроля) по месту нахождения соответствующего 

помещения или многоквартирного дома.";

1.6. Пункт 3.11 изложить в следующей редакции:

"3.11. В случае если комиссией осуществляется оценка соответствия 

помещения установленным в Положении о признании помещения жилым 

помещением, жилого помещения непригодным для проживания, многоквартирного 

дома аварийным и подлежащим сносу или реконструкции, садового дома жилым 

домом и жилого дома садовым домом требованиям и выявление оснований для 

признания помещения жилым помещением, жилого помещения пригодным 

(непригодным) для проживания, а также выявление оснований для признания 

многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу или реконструкции, 

комиссия правомочна принимать решения (если в заседании комиссии принимают 



6

участие не менее половины общего числа ее членов, в том числе все представители 

органов государственного надзора (контроля), органов архитектуры, 

градостроительства и соответствующих организаций, эксперты, включенные в 

состав комиссии).

В остальных случаях заседание комиссии считается правомочным (если на 

нем присутствуют не менее половины ее членов).";

1.7. Пункт 3.13 изложить в следующей редакции:

"3.13. Участие в обследовании помещения лиц, указанных в абзаце 

четвертом пункта 7  Положения о признании помещения жилым помещением, 

жилого помещения непригодным для проживания, многоквартирного дома 

аварийным и подлежащим сносу или реконструкции, садового дома жилым домом 

и жилого дома садовым домом, в случае их включения в состав комиссии является 

обязательным. По результатам обследования составляется акт в 3 экземплярах по 

форме установленного образца (приложение № 2 к Положению о признании 

помещения жилым помещением, жилого помещения непригодным для 

проживания, многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу или 

реконструкции, садового дома жилым домом и жилого дома садовым домом).";

1.8. Пункт 3.19 изложить в следующей редакции:

"3.19. На основании заключения комиссии по вопросам, указанным в 

подпунктах 3.16.1 - 3.16.6 настоящего Положения, управление по жилищным 

вопросам Администрации Великого Новгорода в течение 30 календарных дней со 

дня получения заключения, а в случае обследования жилых помещений, 

получивших повреждения в результате чрезвычайной ситуации, - в течение 

10 календарных дней со дня получения заключения подготавливает проект 

постановления Администрации Великого Новгорода о принятии решения, 

предусмотренного абзацем седьмым пункта 7 Положения о признании помещения 

жилым помещением, жилого помещения непригодным для проживания, 

многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу или реконструкции, 

садового дома жилым домом и жилого дома садовым домом, с указанием о 

дальнейшем использовании помещения, сроках отселения физических и 

юридических лиц в случае признания дома аварийным и подлежащим сносу или 

реконструкции. Проект постановления Администрации Великого Новгорода о 



7

признании необходимости проведения ремонтно-восстановительных работ 

подготавливается комитетом по управлению городским хозяйством 

Администрации Великого Новгорода в указанные выше сроки.".

2. Опубликовать настоящее постановление в газете "Новгород" и разместить 

на официальном сайте Администрации Великого Новгорода в сети Интернет.

Мэр Великого Новгорода С.В. Бусурин

тд

1853п


